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Přehled použitých zkratek a symbolů:

Značka Název Jednotka

cp, cpk Index způsobilosti procesu [-]

LSL Dolní specifikační mez [Nmm]

USL Horní specifikační mez [Nmm]

µ Střední hodnota (aritmetický průměr) [Nmm]

σ Směrodatná odchylka [Nmm]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2011/12
Katedra konstruování strojů Luboš Zviefelhofer

8

1 Historie firmy

1.1 Společnost Bosch - celosvětově
V roce 1886 byla otevřena Dílna pro jemnou mechaniku a elektrotechniku panem Ro-

bertem Boschem. Zaměstnával dva pracovníky, kteří se zabývali konstrukcí a instalací elek-
trických zařízení všeho druhu, včetně telefonních systémů a dálkových elektrických indikáto-
rů hladiny vody. Klíčovým milníkem ve vývoji společnosti bylo magnetoelektrické zapalová-
ní, které bylo vyrobeno na základě požadavku zákazníka. Ten si přál, aby byl vyroben
na principu kolínského výrobce motorů Deutz. Díky tomu Bosch jako první použil magnetoe-
lektrické zapalování pro motor vozidla.

V letech 1900 – 1925 si společnost upevnila své postavení na trhu pro automobilový
průmysl, který začal postupně vzkvétat. Firma začala zakládat první prodejní pobočky a vý-
robní provozy v Anglii a Francii, postupně docházelo k rozšiřování i do dalších evropských
zemí i na jiné světadíly (USA, Jižní Afrika, Austrálie, Argentina, Čína, Japonsko).

V další fázi začal Bosch zakládat nové obchodní jednotky, které se specializovaly
na oblasti mimo automobilovou techniku. Dělo se tak v letech 1925 – 1960. Bosch se začal
rozvíjet v odvětvích, jako například elektrické nářadí, plynové kotle, radiové přijímače
do automobilů a domácností, domácí spotřebiče. Vznikla také nová obchodní jednotka
v automobilovém průmyslu, kterou se stal vstřikovací systém pro vznětové motory nákladních
automobilů, který se postupem času začal používat i pro osobní automobily. Z tohoto systému
se vyvinul vstřikovací systém pro zážehové motory. Rozvoj firmy Bosch byl částečně ohro-
žen, kvůli demonopolizaci musela poskytnout konkurenci všechny své patenty a průmyslové
vzory.

V letech 1960 -1990 bylo provedeno mnoho zásadních reforem struktury firmy a sta-
nov. Firma se přeměnila na divize, první byla divize Power Tools (elektrické nářadí). V roce
1987 firma výrazně expandovala, protože se začínala prosazovat v telekomunikační sféře.
V oblasti automobilové techniky byly uvedeny na trh nové elektronicky řízené vstřikovací
systémy pro zážehové motory D-Jetronic, protiblokovací brzdový systém ABS, elektronické
řídící jednotky EDC pro vznětové motory, navigační systémy Blaupunkt TravelPilot.

V poslední fázi, která trvá do současnosti, dochází k průniku na východoevropské trhy
a rychlému růstu asijských ekonomik. V roce 1993 činil podíl obratu ze zahraničí 49% a
do roku 2006 expandoval na 74%. V současnosti se vedení společnosti převážně specializuje
na otázky obnovitelných energií, energetické účinnosti a snižování emisí.

1.2 Robert Bosch, spol. s r.o., České Budějovice
V roce 1899 byla v Českých Budějovicích postavena slévárna, ze které později vznikla

akciová společnost První jihočeská továrna, kde se vyráběly stroje, vodní turbíny a stavěly se
mlýny. Po znárodnění na přelomu 40. a 50. let 20. století vznikl národní podnik Motor, který
mimo jiné vyráběl i motocyklové a automobilové karburátory a brzdové tlakové nádoby.

V roce 1992 byl vytvořen joint venture mezi firmou Motor a Bosch, která byla zapsá-
na do obchodního rejstříku jako Robert Bosch spol. s r.o. a byla dceřinou společností celosvě-
tového koncernu Bosch. V Českých Budějovicích vznikal jen výrobní závod, veškeré vývojo-
vé činnosti se uskutečňovaly v Německu. Firma se zabývala výrobou komponentů pro auto-
mobilový průmysl, například elektrických palivových čerpadel, vík hlav válců motorů, sacích
modulů a plynových pedálů.

Od roku 1995 je koncern Bosch jediným vlastníkem společnosti. V roce 1996 bylo
rozhodnuto, že se v Českých Budějovicích vybuduje nezávislý, plně vybavený podnik, který
bude mít vlastní výzkumné a vývojové oddělení a testovací centrum. Díky tomu se začal roz-
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šiřovat i program, kdy výrobky jsou nejen vyráběné, ale i vyvíjené a testované v Českých Bu-
dějovicích.

Nejdůležitějším produktem ve výrobním programu v současné době je modul
pro DNOX. Tento výrobek slouží k odbourávání obsahu oxidu dusíku NOx ve výfukových
plynech. Pracuje na principu dávkování močoviny (známé pod obchodním názvem Ad Blue)
do katalyzátoru, ve kterém dochází k reakci oxidu dusíku se čpavkem. Neškodným produktem
této reakce je voda a dusík.

Dalším velmi významným výrobkem je nádržový čerpadlový modul, který slouží
k dopravě paliva z nádrže automobilu k motoru. Na přání zákazníka je možné rozšířit jeho
funkci o regulaci systémového tlaku, o filtraci paliva a měření stavu paliva v nádrži.

Multifunkční pohon GPA-S je dalším velmi významným produktem firmy Bosch, je-
hož vývoj byl plně v kompetenci vývojového centra v Českých Budějovicích. Jednotku lze
použít pro řízení turbo přepínače, řízení spalin, bypass k ventilům, regulace řídícího tlaku atd.
Podrobněji je tento výrobek popsán v následujících kapitolách.

Výrobek, který se ve společnosti Bosch spol. s r.o. vyrábí od roku 1997, je kontaktní
plynový pedál. Výroba tohoto modulu postupně přechází v bezkontaktní verzi. Elektronický
plynový pedál v automobilech předává informaci prostřednictvím odporového děliče kontakt-
ního senzoru (pro kontaktní verzi) nebo programovatelného čipu (pro bezkontaktní verzi)
změnou výstupního napětí.

Přepadové potrubí paliva je nejnovější výrobek, který se ve firmě vyrábí. Jeho funkcí
je dodávání nespotřebovaného paliva od jednotlivých vstřikovacích jednotek zpět před vstři-
kovací čerpadlo.

Dalším produktem je sací modul, který ovlivňuje procesy výměny plnícího vzduchu
dávající motoru příslušnou charakteristiku výkonu. Moduly sání je možné na přání zákazníka
kombinovat s dalšími komponenty, např. sensorem tlaku, rozdělovačem paliva nebo škrtící
klapkou, která je také vyráběná ve společnosti Bosch v Českých Budějovicích.

V současnosti firma Robert Bosch České Budějovice dodává své výrobky do všech

velkých evropských automobilových závodů. Výrobní plocha zaujímá 50 000m2, ve firmě je
zaměstnáno 2000 pracovníků.
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2 Výrobek GPA-S
Výrobek GPA-S se používá jako pohon pro podpůrné funkce uvnitř motoru. Jedná se

o zkratku General Purpose Actuator-small (překlad „obecný účelový pohon-malý“). Označení
„S“ (small) znamená, že je možné řízením pootáčet o velmi malý úhel. Jeho využití je možné
v různých oblastech motorového systému jako například řízení turbo přepínače, řízení spalin,
bypass k ventilům, regulace řídícího tlaku atd.

V současnosti se díl GPA-S dodává v šesti provedeních čtyřem zákazníkům – BMW,
DC, Wahler, Mahle – VW. První projekt se zaváděl pro zákazníka BMW v roce 2006. Další
dva projekty, které byly zavedeny do výroby, byly modifikace výrobku pro BMW. Zákazní-
kem obou projektů je firma Daimler. Dále se souběžně zaváděly další dva typy GPA-S, které
byly novými platformami. Projekt pro zákazníka Mahle-VW a Wahler. Mahle se
v současnosti vyrábí už jen na náhradní díly. Projekt pro Wahler je naopak nosným typem.
Posledním výrobkem GPA-S, který byl uveden do sériové výroby je projekt pro zákazníka
BMW. Tato sestava je variantou projektu pro BMW z roku 2006. Jedinou změnou, která se
v této variantě stala, je změna barvy materiálu páčky.

Obrázek 1: GPA-S Wahler

2.1 Výrobek GPA-S Wahler
Bakalářská práce je zpracována pro typ GPA-S Wahler, tento výrobek je nosným ty-


[…]


6.6 Analýza stavu po zavedení opatření na AP 90
Po zavedení opatření na pracovišti AP 90 bylo opět provedeno vyhodnocení stavu.

Z hlediska vyrobených a neshodných dílů byl procentuální výpadek snížen z 0,72% před za-
čátkem řešení problému s třením a z 0,4% po zavedení mechanických opatření na pracovištích
AP 10, AP 20 a AP 50 na konečných 0,15% po zavedení opatření na pracovišti AP 90.

Tabulka 12: Analýza stavu po úpravách na pracovištích

Období Vyrobené díly Neshodné díly Procentuální výpadek

20
11

listopad 110 348 177 0,16%
prosinec 100 943 168 0,17%

20
12

leden 123 394 170 0,14%
únor 105 989 141 0,13%

březen 115 543 185 0,16%
duben 89 944 128 0,14%

Suma 646 161 969 0,15%

Dále byla provedena analýza velikosti hodnot točivého momentu u 50 000 ks stejně
jako před začátkem řešení problému a v mezistavu (po zavedení mechanických úprav). Bylo
zjištěno, že došlo nejen ke snížení počtu neshodných dílů, ale zároveň byla křivka histogramu
posunuta směrem k nižším hodnotám točivého momentu u všech veličin, které jsou ve výrobě
měřeny. U veličin UMAmax a OMAmax byla hodnota snížena řádově o 20 [Nmm] a u veličiny
OMA+UMAprům. o 11 [Nmm] oproti stavu před začátkem úprav.
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Tabulka 13: Výpočet střední hodnoty a směrodatné odchylky po zavedení opatření na pracovišti AP 90

UMAmax [Nmm] OMAmax [Nmm] OMA+UMAprům. [Nmm]
µ 122 122 90
σ 10 9 4
µ − 3σ 92 95 78
µ + 3σ 152 149 102
Max. povolené hodnoty 175 175 120

Graf 8: Histogram UMAmax

Graf 9: Histogram OMAmax
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Graf 10: Histogram OMA+UMAprům.

Opět byly vypočítány hodnoty indexu způsobilosti výrobního procesu cp, cpk po zave-

dení opatření na pracovišti AP 90. Vypočtené hodnoty cpk jsou vyšší oproti hodnotám, které
byly spočítány před započetím úprav i oproti hodnotám po prvním kole úprav na pracovištích
AP 10, AP 20 a AP 50. Na základě těchto hodnot lze říci, že proces je dlouhodobě stabilní,
což je vidět i na snížení míry zmetkovitosti, která byla také sledována.

Tabulka 14: Výpočet indexu způsobilosti procesu po zavedení úprav na pracovištích

UMAmax OMAmax OMA+UMAprům.
USL [Nmm] 175 175 120
LSL [Nmm] 70 70 70

σ [Nmm] 10 9 4
µ [Nmm] 122 122 90

cp [-] 1,75 1,94 2,08

cpk [-] 1,73 1,93 1,67
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7 Závěr
Bakalářská práce byla zpracována na téma „Snížení hodnoty třecího momentu u rotač-

ního pohybu“. Práce byla zadána společností Robert Bosch spol. s r.o. České Budějovice.
V první části byl popsán zkoumaný výrobek, výrobní linka a problém tření, který je

součástí točivého momentu měřeného ve výrobě. V další části práce byl proveden rozbor po-
čátečního stavu. Byl vyhodnocen procentuální výpadek na překročení horní tolerance točivé-
ho momentu a v rámci pracovní skupiny byly pomocí Ishikawa diagramu definovány možné
příčiny vzniku nežádoucího tření. Na základě těchto podkladů byla dále zaměřena pozornost
na pracoviště AP 10, AP 20, AP 50 a AP 90. Tato pracoviště byla rozdělena z časového hle-
diska do dvou skupin podle toho, jak probíhaly úpravy.

Na pracovištích AP 10, AP 20 a AP 50 byla provedena podrobná analýza stavu zaříze-
ní a vlivu na vznik nežádoucího tření. Bylo zjištěno, že se jedná především o mechanické zá-
vady. Na pracovišti AP 10 byl nalezen problém s nesouosostí lisovacího trnu a zakládacích
přípravků. U pracovní stanice AP 20 bylo objeveno poškozené ložisko pertlovacího kolečka a
u AP 50 byl zjištěn problém s nesouosostí lisovacích trnů. Všechny uvedené závady byly od-
straněny mechanicky. Nesouososti byly nastaveny pomocí přípravků, poškozené ložisko bylo
vyměněno a byla zavedena pravidelná kontrola nastavení a funkčnosti.

Po uvedených úpravách proběhlo vyhodnocení počtu neshodných dílů, velikosti měře-
ných hodnot točivého momentu a indexu způsobilosti procesu. Všechna tato vyhodnocení
vykazovala zlepšení oproti počátečnímu stavu.

Pracoviště AP 90 bylo z hlediska snižování hodnoty třecího momentu klíčové. Po roz-
boru tohoto stanoviště nebyla shledána příčina vysokých hodnot točivého momentu v měřící
metodě, ale byl zde objeven problém s přenosem točivého momentu pomocí spojek. Původní
vlnovcové spojky byly nahrazeny lamelovými.

Po všech úpravách ve výrobní lince došlo ke snížení hodnoty točivého momentu a re-
dukci počtu neshodných dílů. V rámci Ishikawa diagramu byly definovány příčiny zvyšování
točivého momentu nejen ve výrobní lince, ale také u nakupovaného dílu – motoru. V rámci
dalšího snižování hodnot by měla být dále provedena analýza vlivu motoru jako nakupované-
ho dílu na tření. Jednalo by se především o manipulaci s tímto dílem, kdy sebemenší mecha-
nické poškození v horní části motoru, má vliv na zvýšení tření.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2011/12
Katedra konstruování strojů Luboš Zviefelhofer
