**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Snižování hodnoty třecího momentu u rotačního pohybu

**Práci předložil(a) student(ka):** Luboš Zviefelhofer

**Studijní obor:** VSZ

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navrhnout opatření, které by vedli ke zmenšení točivého momentu u seriově vyráběné řídicí jednotky typu GPA -S Wahler fy BOSCH, která řídí regulátor výfukových plynů u naftových motorů. Autor spolupracoval s pracovníky firmy při analýze výrobních postupů na jednotlivých strojích linky a navržené úpravy umožnily snížit točivý moment na řídicí jednotce a snížit zmetkovitost.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodní 1. kap. je popsán výrobní program fy BOSCH. V 2.kap. je tech. popis dílů řídicí jednotky. V navazující 3.kapitole jsou popsány jednotlivá pracoviště výrobní linky, na které je řídicí jednotka vyráběna. Ve 4. kapitole je popsán způsob měření točivého momentu při otáčení po a v protisměru hod. ručiček. Jeho hodnota max.nesmí přesáhnou 175 Nmm(průměrná 120 Nmm).V kap. 5 jsou specifikovány statistické metody analýzy počtu neshodných výrobků. Ve stěžejní 6. kapitole je vyhodnocen vliv jednotlivých pracovišť na velikost třecího momentu a současně jsou navržena opatření pro optimalizaci. Práce vyžadovala aplikaci nových postupů a je dobře zdokumentována.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Charakter práce vedl k provedení analýzy výrobních postupů na jednotlivých strojích linky. Byly zdokumentovány hlavně mechanické závady na lince a nesouososti lisovaných spojů. Jako hlavní příčina vzniku zmetkových výrobků bylo vytypováno použití vlnovcových spojek pro spojení řídicí jednotky s regulátorem. Tyto spojky byly nahrazeny spojkami lamelovými, čímž došlo k snížení točivého momentu o cca 20 Nmm. Tento pokles je zdokumentovaný na grafech a tabulkách uvedených vkap.6.6.V této části práce postrádám výkres provedené úpravy s oběma druhy spojek. Rovněž ekonomické přínosy úprav nejsou vyčísleny.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Předložená bakalářská práce má logicky řazené kapitoly, grafická úprava práce včetně doplňujících obrázků je na dobré úrovni, chybí ale výkresy provedených úprav.

Po stránce jazykové je práce vyhovující.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor spolupracoval na úpravě linky pro montáž seriově vyráběných výrobků řídicích jednotek pro automobilovou výrobu. Výsledkem úprav bylo zlepšení kvality výrobků, jak bylo požadováno a je tedy splněno zadání BP.

Bylo by proto vhodné vyčíslit dosažené úspory a výkresově zdokumentovat provedené úpravy, což v práci postrádám.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Blíže vysvětlit rodíly v konstrukci použitých spojek
2. Vyčíslit dosažené úspory vzniklé úpravou linky

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nehovněl---

Datum: 2012-07-09

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný